*Expedita ad barbariem, & idolorum cultum euellendum.*

14. A SENATV BURDEGALENSI *Prouinciæ Aquitanie ita Nobis fauente, nostrumque nomen à maleuolorum inuidia defensante, ut in Regia, in Comitijs, in maximis principum virorum conuentibus, Societatis causam grauissimè defenderit, Seque hoc veritati, fidei, Catholicæ Religioni tribuere, testaretur. Ita in Annal. Soc. ann. 1596. fol. mihi 412.*

*In Comitijs defenditur à Burdegalensi Senatu.*

15. A SENATORIBVS GANDAENSIBVS: *Qui timentes, ne Claudius Generalis è Missione Gandauensti euocaret Patres (is rumor Gandau percrebuerat) datis communi nomine literis, obnixè Claudium orauere, Per Iesu Christi sanguinem (ipsorum hæc*

*uititas ex Gandauensti missione.*

*Et labor in  
conuellen-  
dis heresi-  
bus, & fi-  
dei digni-  
tate insti-  
tuenda.*

*verba sunt*) ne Societatis Missionem reuocari pateretur ; sed contra iuberet eam confirmari, ad emolumentum spirituale, bonorumque ciuium consolationem. *Fatebantur enim*, Patres ad se missos magno totius ciuitatis commodo ita desudare in conuellenda Hæreticorum prauitate, ac Catholicæ rei dignitate restituenda, vt Ecclesia Dei magnum in dies sentiret incrementum. *Sic illi apud Imag. 1. sec. Soc. lib. 6. fol. 889.*

*Commen-  
datur So-  
cietas ex  
maiori præ-  
ceteris fru-  
ctu.*

16. A SENATORE DOLANO *Clarissimo in amplissimo Senatu, ceterorumque Urbis Magistratum confesso pronunciante*, Plus fructuosæ operæ, ac necessariæ opis in rem Christianam contribui ab vnica Societate, quam ab vniuersis ceteris religiosi Instituti familijs. *Et postea addit.* Hunc Patrum Ordinem vniuerso esse Orbi vtilissimum, adeoque etiam necessarium : cui fouendo, multiplicandoque omnes ijsdem legibus teneri, quibus rem Christianam sartam, tutamque velle, ac præstare deberent ; eoque sibi persuasissimum esse, subministrando Societati operarum supplemento, non Religionis modo tenendæ, sed status etiam publici conseruandi nomine, à cuiuscumque gradus hominibus liberos suos, atque in ijs natu maximos, sponte alacriterque esse deuouendos. *Hæc ille in Annal. Soc. ann. 1612. fol. 645.*

*Ex labori-  
bus.*

*Ex veloci-  
tate nubium,  
& Angelorum  
instar.  
Isai. 18. 2.  
Isai. 60. 18*

*Ex opposi-  
tione cum  
Luthero.*

17. A IOANNE SOLORZANO *Regio Senatore ac scriptore doctissimo Tom. 1. de Indiar. Iure lib. 1. cap. 15. num. 22. ubi agens de expeditione Orientali, hæc scribit.* Quâ in expeditione cum multum laborauerint Religiosissimi Patres Societatis IESV, teste Lumnio, eis congruere, ait, appellationem Angelorum velocium, de quibus loquitur Isaias cap. 18. & Nubium volantium, &c. *Et Ibidem cap. 16. num. 84.* Vbi Lutherus *(inquit)* diram tot heresum labem per Germaniam euomuit, Beatissimum Hispaniæ decus Ignatium à Loyola suæ Societatis Instituta, & milites præparasse, qui aduersus perfidum illum Hæresiarcham, & eius sequaces, & verbo, & scriptis vt faciunt, & fecerunt semper acriter, & feliciter decertarent. *Et postea*

postea lib.2. cap.19.num.22. Et tempestate nostra (ait) S. Franciscus Xauerius, & alij eius socij Euangelium euangelice cum magno fructu in India Orientali prædicasse leguntur, Indis, Persis, Arabibus, Æthiopibus, Malabaribus, Iaponensibus, Sinenibus, & infinitis alijs, &c.

Ex Orientali prædicatione.

AB EODEM : Tom.2. de Indiar. Guber.lib.1.cap.26.num.97. Vbi asserit ex Francisco Zipao de Magistrat. lib.3. cap.3. num.6. Hanc curam educandæ, & instruendæ adolescentiæ Patribus Societatis IESV cum primis committi debere, eo quod eorum Institutum ad hoc valde vbique conduxisse videamus. Qua de causâ & hæc Indorum Collegia eisdem Limæ, Cuzqui, & in alijs vrbibus Peruanis commissa sunt, & Ego semper reliqua committi debere iudicavi. Et postea Ibidem lib.3. cap.16. num.68. postquam dixit conseruandas doctrinas, quas religiosi Patres Societatis IESV ad suam curam, & tutelam receperunt, statim addit. In quibus (doctrinis scilicet) mirum est quantum vigeat, & floreat ipsorum Indorum in religione, & vitæ politicæ institutione profectus, & defensio, ac tuitio ab iniurijs, quas ab Hispanis, Hybridis, & Æthiopibus, & à proprijs etiam Prætoribus pati solent. Et tandem num.70. Concludit: Vnde pluribus schedulis Regijs cauetur, vt dicti Patres foueantur, & ad similes doctrinas capeflendas alliciantur, præsertim in Epistola quadam ad Dominum Proregem D. Franciscum à Toletto ann.1574. Tom.1. pag.113. & in alia ad Dominum Martinum Enriquez 1583. & nouissime in alia ad Dominum Principem Squillacensem dat. Matrit.28. Mart.ann.1620. Hucusque Senator sapientissimus in non modicam Societatis laudem.

Ex adolescentum educatione.

Etiam Indorum.

Et ex Doctrinis in Regno Peruanis.

18. A PROTOPRÆSIDE Senatus Tolosani Nobilissimoque Viro Domino de Verdun, qui dum Parisijs in Prouinciam illam suam proficiscitur, Biterras diuertit, vbi honorificè exceptus, Cognouisse se, dixit, in ipsis Ciuitatis portis Collegium Iesuitarum intra Urbem esse: id scilicet conijciebat ex carmine quod illi ad portas ex teatro publico recitatum fuerat à duobus iuuenibus Schola-

Sociorum estimatio.

Schola-

Scholasticis nostris honestissimis. A meridie Collegium inuisit, nunquam passus per Urbem à latere suo P. Rectorem abscedere. Spectaculum sane tam ingratum Hereticis, quàm Catholicis iucundum. Et ad viros nobiles, ceterosque Urbis Magistratus, qui eum adfectabantur conuersus; Isti, inquit, sunt Patres Societatis, à quibus mores, & litteras hauisse me fateor, quorum industria ac labore ciuitates Gallix nostræ viris pijs muniantur, ac doctis. Et multa eiusmodi, quæ sine rubore, neque tunc à nostris audiebantur, neque nunc à nobis referri possunt. Ita in *Annal. Soc. ann. 1602. fol. 382.*

Quorum  
industria,  
ac labore  
ciuitates  
viris pijs, ac  
doctis mu-  
niantur.

Erga eos  
Diserini li-  
beralitas.

19. A GISSENO DISERINO, Consule Senatus Bergensis, qui strenuè in fundationem Collegij nostri semper incubuit: & cum in Collegij fundamentis non nemo diceret, excedi terminos, Consul ipse respondisse fertur, Isto in ædificio nullos sibi præfixos limites, & si qui forent, modum sese excogitaturum transgrediendi, cum probe sciret quanta Urbis, agrique Bergensis in Societatem iam tum esset obligatio. Sic ille apud *Imag. 1. sec. Soc. lib. 6. fol. 758.*

Societas  
Catholicam  
fidem, he-  
roicis, &  
frugiferis  
laboribus in  
Paraquaria  
propagauit.

20. \* A IOANNÉ DE LIZARAZV, Regio Conciliario, & Regij Senatus Argentini in Peruuo dignissimo Præside, in Edicto, mensè Iulio anni 1636. promulgato in hæc verba. Quoniam Maiestas Regis Domini nostri (quem Deus seruet) plurimis schedulis iussit, & fanciuit, vt Indi huius Orbis indigenæ protegantur, & defendantur in causis, quæ se se illis offerunt: & quoniam singulari ratione conuenit id fieri, & obseruari in Indis recens conuersis ad nostram sanctam fidem Catholicam, quam quidem sacra Religio Societatis IESV, heroicis ac frugiferis laboribus, propagauit in Prouincijs Paraquariæ, & in oppidis S. Ignatij, & Itapuano: in fluminibus Paranensi, Vruguayensi, & Iabebirino, & in Prouincia Itatinorum, quorum protectionis, ac defensionis ratio habenda est, quia cum benigne tractati fuerint indemnes, & illæsi, facilius, & firmiter quidquid ad suam conuersionem pertinet sint amplexuri. Quapropter cum mihi planè comper-

compertum sit, quod admodum RR. PP. Prouinciales è Societate IESV in suprädictis Prouincijs, vt homines, quorum officium est dirigere & promouere quod magis principale est, scient etiam quod spectat, & atrinet ad augmentum, conseruationem & pacem illorum Indorum, scient, inquam, optime prouidere quidquid opus erit, vt illi Indi habeantur, & tractentur tanquam subiecti, & Vassalli Vestræ Maiestatis, iure Regio, & communi legum præsidio communiti. Quod cum ita sit, vtendo potestate mihi concessa, nomine in protectionem Indorum Paranensium, Vruguayensium, Iabebinorum, & Itatinorum, quorum Prouinciæ concreditæ sunt Societati IESV, eiusdem Prouinciales, &c. *Hæc Iudex integerrimus in Memor. ad Philipp. IV. pro Prou. Parag. Matrit. typis edit. in Lite cum D. Fr. Bern. de Card. fol. 50.*

*Ad Indorum harum Regionum patrocinium expetitur.*

21. \* AB ANDREA GARAVITO DE LEON Senatore Regio Peruano in Aureo illo suo Memoriali ad Regem nostrum Philip. IV. magnum, & Catholicum: Episcopatus (inquit, num. 31.) Boniaeris, & Paraquariæ tenuissimi redditus sunt, sed dilatati admodum terrarum tractibus, & personarum multitudine: oporteretque pro ijs Episcopatibus præsentare Religiosos Societatis IESV, Viros in Indijs verè Apostolicos, & vt legibus cauetur Imperialibus, ad hoc ministerium compulsi, reluctantisque eligendi sunt. Eos V. Maiestas Pontifici præsentet, & fideles inueniet, & Regijs Vtilitatibus opportunos: parum illos litigia distinebunt, sapius à vanitate deriuata: multo minus illi improbitatibus obtemperabunt, quæ tanto perniciosiores timendæ sunt, quanto à Viris Primarijs plus fouentur. *Et postea num. 32. Primum (inquit) fidei fructum in Prouincijs Paraquariæ Martyrium P. Rochi Gonzalez & Sociorum è Societate IESV dedit: quæ tantorum Martyrum irrigatæ sanguine circumiacentes agros fecundarunt, vt omnia retro tempora sterilitate laborasse viderentur.*

*Et ad Episcopatus.*

*Eius filij vere Apostolici viri.*

*Paraquariam sub sanguine irrigarunt.*

deantur, & sane maiori quàm earum fata hucusque videntur. Decem & septem Reductiones in his Prouincijs fundatæ sunt (præter plures alias ab inimicis Brasilianis præcipue Paulensibus deuastatas) quare quasi per transfennam, Maiestatem Tuam oro, vt pia qua soles prouidentia, Tuam Iustitiam exerat aduersus eos, qui Tempa destruant, quæ ibi charitas diuino Nomini erexit. *Hæc nobilissimus Senator in dicto Memoriali, in quo tam bene de huius Prouinciæ Paraquariæ Apostolicis operarijs & loquitur, & sentit.*

*Ex quo mira fecunditas, & innumeri fructus subsæcuti.*

*Societatem expellere, est virtutem modestiam, ac religionem ablegare.*

*Et frænum morum, ac effrænis libertatis.*

\* AB EODEM, *Jam Gubernatore, & Visitatore eiusdem Paraquariæ, in Sententia, quam tulit in eos, qui ex Ciuitate Assumptionis Societatem per seditionem expulerunt, inter alia hæc ille ait: Expellentes dictos Religiosos vna simul ablegarunt virtutem, modestiam, Religionem, & frænum denique, quo hæctenus libertas effrænis, & morum prauitas eorum prædicatione, & exemplis compressa fuit, &c. Ita in Memoriali ad Philip. IV. Martii typis edito per P. Julian. de Pedraza ann. 1657. fol. 36.*

*Eius filijs Deus vititur ad conuersionem gentium.*

22. \* A IACOBO DE VERA, *Qui cum è Senatore Mexicano in Regij Senatus Philippinarum Præsidentem electus esset, à Prouinciali Mexicano petiuit aliquos è Societate Patres ad illarum Insularum culturam, sine quibus haud profecturum se instanter asseribat: quatuor tandem concessi tanto huius Christiani Præsidis gaudio, vt de genibus gratias Deo coram nostris egerit, ob ministros, quos secum ferebat (Sic ille dicebat) quibus diuina Maiestas vititur ad conuersionem gentium. Ita apud P. Sandoual Tract. de Institut. Æthiop. Saluandorum. lib. 4. cap. 9.*

*Eius regimen, admirabilis harmonia.*

23. \* A DIDACO DE SAAVEDRA *Equite Iacobo Regio Consiliario in Indiarum supremo. Is in suis Symbolis Christiano-politicis, symbol. 57. fol. 449. Societatis regimen admirabilem harmoniam appellat. Illudque cum Principibus, ac præcipuè Hispano Regi imitandum proposuisset, addit, Si Christiani Principes hanc*

hanc normam sequerentur, profecto illos regnandi artem optimè callituros. Ita eruditissimus vir paucis verbis non pauca in Societatis honorem complexus.

24. A PETRO CORNVTO Senatore Regio in suprema Delphinatus Curia in Tabulis triumphalibus & Historicis Henrici IV. Cognomento Magni Regis Gallie pag.55. Titulo Pietati, sic de ipso Rege loquens ait: Quoniam fide Catholica Regnum firmavit, & stabilivit, Religiosos Ordines dilexit, & amplexus est, Patres Societatis IESV Flexiæ in domo sua Augusta fundavit, & dotavit, & eos viros præstantissimos tanquam cohortes, & fortia propugnacula aduersus hæreses in diuersis Regni partibus disposuit, & collocavit. Sic ille.

Iesuitæ cohortes, & fortia propugnacula aduersus hæreses.

## C L A S S I S VII.

## A GVBERNAT. CETERISQVE

## M A G I S T R A T I B V S.

1. **A** GARCIA DE LOYOLA *Gubernatore Chilensi*, qui *Nostro Parenti Ignatio sanctissimo, arctissimo propinquitatis vinculo coniunctus, sic Sacerdotes nostros Caziquijs Araucanis commendauit: Homines (dixit) esse longe à communi reliquorum consuetudine alienos: non sibi aurum quærere, non argentum, nullum aliud denique lucrum nisi diuinum honorem, atque hominum salutem: huius vnus rei causa ex Hispania profectos, longæ periculosæque nauigationis incommoda magno animo subiisse: atque in vnam eam rem suam vitam omnem deuouisse: nihil ijs cordi esse, nisi hominibus viam ad cælum expedire, & quod ad humana attinet in his terris hominum commoda apud Prætorem, Præfectosque Regios procurare. Adiecit etiam quo maius Societatis beneficium faceret, A Rege missos in has terras, vt Hispanorum vitia corrigerent, & acerbissimis iniurijs, quibus ipsi premerentur, obuiam iretur. Hec pientissimus Gubernator in *Annal. Soc. ann. 1596. fol. 916.**

*Sociorum vnicum lucrum diuinus honor, & hominum salus.*

*Quibus vt viam ad cælum expediant, vitam omni periculo deuouent.*

*Sodalitatum fructus vberissimi.*

2. **A** GVBERNATORE GVADIANENSI *Mexicano*: Cum Societatis (*inquit*) progressiones, atque incrementa contempler, non possum non vehementer perpetuam huius vineæ admirari fecunditatem, quæ in omnes partes sine vlla cessione, innumeris iisdemque sanctissimis Institutis se fundit. Sed inter ceteros huius vitis palmites, Sodalitatum Beatæ Virginis Institutio vberimos edit fructus virtutum. *Sic ille in Annal. Soc. ann. 1611. fol. 856.*

3. **A** GV-

3. A GVBERNATORE SINENSI: Qui sub ipsa initia admissorum in Sina sociorum (cum moderationem in ijs eximiam, & in exponenda Christi lege virtutem animi, atque solertiam perspexisset, & porro suspexisset impensus) versâ demum in venerationem admiratione ita statuit, eos non transeunte verbo, sed expressis ex more Gentis suæ, affixisque tabulis perpetuis honorare: fieri id solet, factumque est hac, quam subijcio, celebritate, qua summi quique Magistratus suam in familiares tantum, ac pares sibi, benevolentiam publicè contestantur. Binas Tabulas insigni opere striatas, & coloribus illustres, eo qui in similibus obseruari solet apparatus, ad nos misit; adiecta voluntate sua, qua desiderabat earum vnam Sacre apud nos adicula vestibulo imponi, alteram in eâ optabat aulâ statui, in quam officij, & salutationis gratia conueniebant amici nostri. Illa cubitalibus characteribus hoc preserebat elogium, Diuorum floris Aedes: hæc verò paribus expressum literis hoc Societatis encomium exhibebat, Gens ex occasu sacrosancta: minoribus infra notis scripto Gubernatoris ipso nomine: quo quidem à grauissimo illo inter Sina Magistratu fieri ad amicam venerationem illustrius nihil potest. Ita apud Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 10. fol. 672. ex Trigaus. de Christ. exped. apud Sina lib. 2. cap. 5.

Eximius  
honor no-  
stris à Gu-  
bernatore  
Sinensi ha-  
bitus.

4. A GVBERNATORE PEQVINENSI In Sinensi Imperio celeberrimo, qui affine, & omnino gemino officij genere, & laudis amplissimæ plurimis post annis affectit Socios recens tum missos in possessionem aule suburbanæ ad P. Matthæi Riccij sepulturam, & usum Societatis perpetuum, auctoritate regia attributa. Is simili ritu adornatam missamque Tabulam tumulo Patris imposuit cum hoc lemmate: Ad Iustitiæ famam venienti Matthæo Riccio è magno Occidente. Quo quidem Sina, iustitia & ratione omnia metientes, ad summam venerationem significantius efferre nihil solent. Et ita sane etiam citra adulationem vel inuidiam ille potuit: cum maximorum eo ipso tempore Magistratum crebrò de Socijs audirentur hæc voces: Quod est tota hac aula tribunal, quod non intelligat legem illam, quam prædicatis iustam esse, veram esse? Summâ fateor, & debita veneratione fidei Catholicæ, & non

Et siatilis  
à Pequi-  
nensi.

minimâ etiam commendatione Sociorum, quorum non minus è moribus, quam verbis, iustitiæ ac veritatis Christianæ lux sese in corrupta prodebat. Hec Ibidem.

Sociorum singularis zelus, pietas, doctrina, ac modestia in iuuentute excolenda.

Quorû industria Urbes ex vitiorû nocte in lucem reuocantur.

Quam necessarij ad acuendam pietatem,

Et fidẽ Catholicã instaurandã. Solantur in laboribus Socij.

5 A VARIIS MAGISTRATIBVS: Quorum publicis expressa literis testimonia, sic se habent: Notum facimus (inquiunt) Societatis Patres in hac nostra Ciuitate singulari zelo, pietate, doctrina, ac modestia iuuentutem excolere, nec minus ad omnem virtutem atque honestatem, quam ad eruditionem informare. Et alibi: Testamur hanc Urbem hominum Societatis industria ex mera nocte, in qua ipsi eam deprehenderant, in lucem reuocatam. Item alibi: Fatemur Patres Societatis IESV ad instaurandam hic orthodoxam, & Catholicam fidem, ad acuendam pietatem, ad promouenda literarum studia, ad bonos & Christianos mores inducendos, magno vsui, adeoque necessarios fuisse. Hec Ibid. lib. 6. fol. 889. Et id genus multa alibi.

6 AB ANNA MOMORANTIO Comestabili, seu Equitum Magistro, ad quem cum Socij Parisienses, Anuillani filij monitu, quasdam purgaturi calumnias adiuissent, in hunc eos modum affatus est: Nequaquam me fugit quam multa Societas Veltra in Gallia perpeffa sit, postquam præsertim dissidium in Religione publicè factum est. Cæterum vos æquiore hæc animo ferre debetis, quod sunt vobis cum optimis quibusque communia. Ac recordamini quicumque in Ecclesia Dei magnum aliquid moliti sunt, magnas etiam, vti vos difficultates expertos esse. Quod si qua simplicitate, quaque pietate cœpistis Ecclesiæ Dei prodesse rei que publicæ, peragatis: nihil est quod vobis magnopere timendum sit: istis enim præsidijs tuti eritis. Quod attinet ad me operam meam nullo vnquam loco desiderabitis. Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 2. num. 59.

Præferuntur ceteris in re Christiana promouenda.

7. A PRÆTORE QVITENSI Ad Limanum Proregem de Socijs scribente: Mihi (inquit) affirmanti credat Excellentia Tua, ad rem Christianam promouendam, ad opportunam

nam his hominibus opem ferendam , plus esse illos vnos, quam omnes aliorum Ordinum familias : propeque illud affirmare ausim , pluris interesse Reipublicæ illos esse in his terris, quam Regios ipsos Auditores. *Ita ille in citata Imag. 1. sac. Soc. lib. 5. cap. 11. fol. 679. Benevolentia hic error, & excessus amoris est erga Societatem, quam nos omnium Religionum minimam profiteamur.*

8. A PRÆTORE INDIAE, *Ad Regem Lusitanum his ipsis verbis inter alia scribente: Sit totas quam primum Indias cerne- re Christianas cuperet, quam plurimos curaret eiusmodi de Societate mittendos. Tam præclarum Societati nomen primo- rum Patrum virtute, & industria partum in Orientali India. Ita Par. 1. Hist. Soc. lib. 4. num. 73.*

*Quam sint  
vtilis ad  
India con-  
versionem.*

9. \* AB HYACINTHO DE LARIS Equite Iacobæo, Gu- bernatore Fluminis Argentei, seu Portus Boniaeris, in Epistola ad Governatorem Paraquaria D. Didacum de Escobar, è fluvio Para- nensi conscripta, dum Visitationi Reductionum nostrarum vacaret. Inueni (inquit) istas Indorum Reductiones Societatis IESV laboribus prope infinitis partas, earum Tempia, & diuinum cultum adeo firmum & constantem, tantoque cum splen- dore, quantum videre est in Ciuitatibus antiquis frequenti populo, omnique politia Christiana conspicuis: multam or- namentorum sacrorum, sacrarum Imaginum, sacrariorum, ædituorum, Cantorum, & omnis generis musicorum instru- mentorum supellectilem admiratus sum: sed in primis hos Neophytos tam belle institutos, pios, diuino & Regio ob- sequio adedò addictos, tam absque querela, molestia, & vexa- tione vlla, vt nihil vltra desiderari possit. Ceterum quod ad arma attinet iudico magni momenti esse, quod actum est, & agitur pro propria, & necessaria defensione Regiæ ditionis huius, aduersus excursiones, & impetus Lusitanorum, seu Brasiliensium ex oppido sancti Pauli. Sunt etenim isti Indi in omni armorum genere, tum Sagittarum, tum catapultarum  
vsa

*Commen-  
dantur Re-  
ductiones  
Paraqua-  
riae.*

*Ex labori-  
bus prope  
infinitis.*

*Ex Tem-  
plorum  
ornatu: &  
Musicorum  
cantu.*

*Ex Indo-  
rum subie-  
ctione Deo,  
& Regi.*

vsu exercitatissimi: nimirum (præterquam quod id omnino expedit aduersus frequentes hostium aggressiones, & ad præsidium horum limitum Castellani Imperij) eos habemus semper Tu, & Ego paratissimos ad omnes occasiones, quæ possunt occurrere Regij seruitij. Pro certo Tibi, Domine mi, asseuero, Te maxima voluptate afficiendum, si has Reductiones inuiseris, earumque splendorem inter hæc deserta, & remotissima nemora lustraueris; mihi certe videntur Elisium beatæ, ac fortunatæ Insulæ, imo & Gloria Paradisi, &c. Hæc ille in Memoriali ad Philipp. IV. Matriti typis mandato per P. Iulianum de Pedraza ann. 1657. pro Prouincia Paraquaria, fol. 101.

*Sunt velut  
Elisij Cam-  
pi, & gloria  
Paradisi.*

CLASSIS VIII.  
AB VRBIBVS.

1. **A**PANORMITANA, Cuius Prætor, ac Iuratorum Magistratus, hac inter alia prodidit in Sociorū, & Societatis præclarum testimonium, à quibusdam calumnijs vindicantes. Scimus, & intrepide fatemur Sanctissimis horum Patrum institutis, doctrina, & pietate plurimos apud nos quotidie, & in scientijs & in spiritu proficere, nec vnquam ab structo eorum Collegio aliquam vel minimam criminis suspicionem subortam fuisse; quin plura eorum opera huic Ciuitati emolumenta accessisse; vt nulli dubium sit eos verè in Societatem IESV esse adscitos: vnde & hoc nomine merito in hac vita nuncupantur. Quæ omnia cum ita se habeant, nostra omnium auctoritate, ac fide publicè testamur, hos Patres nunquam hîc, quæ sibi vulgo adscribuntur, criminibus fuisse adstrictos. Et si qui sunt, qui hanc conceperint opinionem, posthac deponant, aut sibi certò Religioni vertant, quod tantorum Patrum nomini tam facile detrahant; nec illum Sacerdotem in illorum vnquam Societatem admissum fuisse existiment. (*Is erat Presbyter quidam à Nostris habitu non dissimilis, qui ob sæda, & impia scelera exustus, & per errorem vulgus, per malevolentiam iniqui insaniam in nos vertebant.*) Ita Par. 2. Hist. Soc. lib. 2. num. 111.

Testimonium egregium de Societatis innocentia

2. **A**MAMERTINA: Quæ postquam fidem fecit, Ioannello (hoc erat prædicti Sacerdotis exusti nomen) nihil cum Societate commercij fuisse, & Patres non modo à culpâ, sed etiam ab omni suspitione omnino abesse, subiicit: Quin etiam verè affirmare possumus, atque apud omnes liberè testificari ab exstructo Collegio nunquam quidquam de illorum vita, moribus, & doctrina auditum apud nos esse, quod non ad Omnipotentis Dei laudem, & nostratum hominum ædificationem maximè per-

Aliud.

Quanto fructu in cõcionibus, confessionibus, & iuuentutis educatione Socij occupentur.

Aaa

tine-

*Eorum vi-  
ta, quam  
casta, &  
incorrupta,*

tineret. Scimus eos habendis concionibus, confessionibus audiendis, iuuentute literis & moribus instruenda, sacris literis publicè interpretandis, docenda Christiana disciplinâ, ægrotis ac vinētis inuisendis, alijsque id genus operibus, nec id modico Ciuitatis fructu & gaudio, assiduè occupari. Vitam vero ita castam, & incorruptam ab illis agi, vt exemplo non minus, quàm eruditione, & institutione profint. Quo factum est, vt magnam probitatis, ac doctrinæ famam, & obtinuerint hætenus apud nostrates homines, & nunc quoque retineant. Quæ cum ita sint, oramus si qui sunt, qui falso illi rumori fidem adhibuerint, eam opinionem longe abijciant, & quam de huius Societatis IESV Patribus existimationem benè conceperant, eam liberè, ac tuto conferuent. Sic *Ibid. num. 112.*

*Participa-  
tio honorum  
spiritua-  
lium Socie-  
tatis, ex-  
petita.*

3. A BARCINONENSI: *Quæ erga nostrum Ordinem se egregie piam semper, atque benignam præbuit: præque ceteris pignoribus illud à Concilio Regio præbitum est. Misere hominem ad Collegium, qui aliquantum pecunie elemosynæ nomine deferens totius Consilij verbis diceret, Cognouisse ipsos quàm utilis in publicum Sociorum opera esset, ac rogare, vt ab Generali Præposito vicissim communicationem benefactorum Societatis, ipsis impetrarent. Cui voluntati satisfieri in omnes partes non potuit. Responsum est enim quomodo alijs quoque idem petentibus respondebatur: id doni non vniversè Corpori ciuium, sed hominibus viritim solere concedi. Hæc *Ibid. lib. 5. num. 52.**

*Et funda-  
tio Collegij  
Vallis Tel-  
lina anxie  
precata.*

4. A PONTANENSI, Cuius Legati in Conuentu Grisonum pro Collegio in Valle Tellina fundando, hæc inter alia, eius nomine, verba dedere. Etenim (*inquiunt*) si rectè animaduertimus, quæ res cuius bene Instituto hominum Cætui maximè necessaria est, ea nos laboramus maxime, liberùm Institutione. Quippe non eas colimus terras, ad quas vel locorum amænitates, vel lucri magnitudo, vel nominis, & famæ cupido idoneos Magistros alliciat. Inde sobolem nostram haud prope aliter, quàm suos belluæ partus, educamus; cibum modo  
eis,

eis, potionemque, per quæ inertia nutriantur corpora, subministrantes. Inde in domibus priuatim vitia, inopia, inhumanitas abundat: publicè in oppidis nulla est sapientia, nullus splendor, humanitatis parua vestigia. Quæ peruidens mala vir altissimæ mentis, parisque Charitatis nolter Eques (*is erat Marcus Antonius Quadrus Pontanorum Curio*) quoniam progeniem natura illi negarat, viam excogitauit, per quam melius fieret Pater, perpetuamque patriæ bonorum procrearet sobolem. Magistros accersiuit, & alimenta de suis facultatibus attribuit: vt, dum sapientum copia Præceptorum domi est, opportunitate locupletes vtantur, tenuiores consulant necessitati: & Magistri, dum liberalitate eius affatim, vnde se tueantur adepti, non lucra ex priuatis petunt, neminem reiiciunt pauperem, nemini ditiorum indulgent. Quæ si omnia Quadrurum erudiendis duntaxat liberis tradidisset, simul tamen Magistros conquirendi eisdem aduocandique, vt filios peregre ad disciplinam mittendi negotium reliquisset; quanto id beneficium minus foret? At ille, quo gratiam, quàm cumulatissimam conferret, omni in perpetuum vacuos, solutosque cura esse voluit. Magistros ipsemet studiosissimè conquisiuit, cunctis auctoritatis suæ opibus vt aduocaret, contendit; denique aduocauit, quorum nec dubia facultas, nec caduca, aut interitura vnquam disciplina esset. Etenim ex eo Ordine sunt, qui in dies vegetius sese propagans, facile poterit in Præceptorū senescentium & cadentium locum sine curâ nostrâ sufficere nouos, ijdemque sunt, qui Viennæ, qui Pragæ, qui Ingolstadij, Monachij, Treuiris, Colonia: in Gallijs, in Italia, Sicilia, Hispania, Lusitania, denique in India cum opinione excellentis sapientiæ docent. Hos vt liceat nobis retinere, vt Equitis iudicium honestissimi, & amantissimi patriæ viri comprobare suffragio vestro velitis, suppliciter, Domini, petimus. Ne permittite per Deum immortalem, vt pæniteat nos patres esse: vt natio nostra siluescat in dies atque efferetur magis, atque adeo extingatur.

*Ad optimam iuuentutis indoctrinam, & moribus educationem.*

guatur. Ut quid enim, si instituere fas non est suscipiamus liberos? pecudumne ut gregem pro familia educemus? Ne finite inopum misero apud nos gregi, omni alia destituto, hanc incidi spem, hoc patrimonium surripi. Ne dolorem hunc ætati supremæ, ne labem hanc clarissimo nomini Equitis vobis addictissimi, vestrique obseruantissimi inurite: ut qua in re ab ceteris omnibus summam consecutus est laudem, condemnetur à vobis. Omnes circa nationes, Resque publicæ, ac Principes ad hoc iudicium intendere oculos, & exitum rei expectant, ij maximè, qui & à nobis, & celebri fama rem edocti, plurimum spei in sua apud vos commendatione iusserunt reponere: nec fore villo modo timent, ut sua auctoritas vilis vobis sit, & quasi iniqui patrocini notentur. Omnes hoc dicunt, nisi sint inter vos, qui ad infamiam vniuersi conuentus partem eius hereditatis cum aduersarijs patiti sint, nihil esse nobis timendum. Videte vtrum magis grauitatem vestram deceat tot maximos demereri Principes, Equiti existimationem conseruare, nostrorum liberorum misereri; an quod patriæ nostræ, quod pupillis, ac destitutis ad salutem ac decus donatum est, cum summa vestri nominis (quod nunquam Deus sinat) ignominia, hominis vnius, aut alteritis iniquissimæ cupiditati prodere. Agite igitur, præstantissimi Domini, longe lateque celebratam constantiæ vestræ & grauitatis famam cum salute dignitateque nostra conseruate. Id à vobis summo studio Christianissimus Galliæ Rex contendit (*hæc cum dicerent commendatitias proferebant literas*) id Ferdinandus Cæsar, id Maximilianus Bohemiæ Rex, id Albertus vtriusque Bauariæ Dux, id Heluetiorum Respublica, id Prætor Mediolanensis, id nostra omnis patria ad Vestros abiecta pedes supplex rogat; id nostri liberi, atque adeo nepotes nostri, & cuncta posteritas comprecatur. Si licuerit huc accedere, ipsos hîc pueros, ipsas matres familias, Vniuersos Vallis Vestræ populos, & totam viciniam videretis, ad vestra genua prouolutos, vobis tendentes supplices manus.

manus. Experti enim sumus benignissimi Domini, quas habeat vires recta institutio; quæ sit horum hominum doctrina, & facultas. Paucis apud nos fuere mensibus, & iam pueri nostri alij sunt, longe quam ante modestiores, domi, ac foris quietiores, maiorum obseruantiores, suis longe magis obsequentes, longeque magis cum laudis, tum literarum amantes. Nos æquitate causæ, Equitis Quadri sapientia, eius facti gloria, ad hæc iustitia, & benignitate Vestra freti, quas hanc ob rem subiimus vel ærumnas, vel impensas recte arbitramur positas; vt in tanto beneficio, & Quadri, quod primum contulerit; & Vestrum omnium, quod restitueritis, ex æquo apud nos, nostrosque posteros memoria immortalis viuat.

*Hæc Pontanensis Ciuitas per Legatos suos in Societatis, & Sociorum commendationem immortalis: In Eadem Par.2. Hist. Soc. lib. 5. à num.99.*

5. A BILLOMENSI: *qua tota cum Consulibus ita ex animo Collegium apud se habere desiderabant, vt dimissis per Auerniam omnem probatis viris, testimonia multa de probitate hominum Societatis, quamque utiles, atque adeo necessarij forent, conquisierint, que tredecim è præcipuis Auernorum Ciuitatibus luculenta, & plena ingentium laudum scripta protulere. Addiderunt disertè nobiles, Nisi Rex vellet omnes Auernos vel Hæreticos fieri, vel inscitia obrui, necessarium esse, Societatem admitti. Dum autem ad Cardinales Lotharingum, atque Turnonium supplicem super ea re libellū Billomiei deferrent, lumina illa, & propugnacula Ecclesie Gallicana letissimè accepto libello addidisse Orationē talem feruntur. O vos Beatos, quos diuina Maiestas temporibus his horum Virorum dono dignata est! Tenete vos quibus concessum est. Amplexamini Sodalitatem hanc Iesu Christi, & vestigijs eius ac monitis inhærete. Nos, & vestronomine, & pro officio nostro dabimus operam, vt Gallia tanto Dei munere nequam priuetur. Ita Ibid. lib.5. num.195.*

*Societas maxime necessaria, ne multi, vel inscitia, vel heresi obruantur.*

*Illam frui pro Dei munere habendum.*

6. AB ASCVLANA. *In agro Piceno Ciuitate celebri, celeberrimum extat Testimonium, datum anno 1613. Kalendis Octobris ad Pau.V.*

Ex eius  
presentia  
apud Aseu-  
lum in me-  
lius omnis  
etatis mu-  
tati mores.

*Pontificem Maximum, in quo de Sociis Aseulum sententiam dicit, publicam Verius, quam suam, & sic loquitur.* Beatissime Pater, si Vestra Beatitudo posset videre mutationem morum, quæ in nostra Ciuitate facta est, postquam ad nos venerunt Patres Societatis IESV, ipsummet Aseulum non amplius agnosceret. Senes antiqua odia posuerunt, iuniores nouas amicitias inierunt, gladijs & pugionibus precarij libri atque Coronæ successerunt, & sanguis discordiarum conuersus est in lachrymas pænitentium. Vbi antea ociosi hominum Conuentus fora occupabant, nunc pie celebrant Ecclesias, & Institutas à Patribus Congregationes frequentant: in quibus qui antea odio dissidebant, amicè conueniunt, & mutuis humanitatis, Charitatisque Officijs inter se certant: vt non recenter in gratiam rediisse, sed vera, ac diuturna amicitia coniuncti fuisse videantur. Illa quoque sunt admiratione digna; obedientia filiorum in Parentes, parentum amor in liberos. Quæ omnia, vt noua apud nos agnoscimus, sic ea Patrum educationi, assiduoque labori grati accepta referimus, & hic humi postrati, &c. anno 1613, die 1. Octobris. *Sic in Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 7. fol. 670.*

Liberatur à  
maledicen-  
tium fabu-  
lis.

Vni ani-  
marum lu-  
cro acerri-  
mè inten-  
ta est.

Magnum  
habet apud  
summos vi-  
ros existi-  
mationem.

7. A NESVIENSI, *Quæ à maledicentium fabulis sequenti Testimonio Nostros liberauit.* Aliud sane (inquit) loquitur res, aliud rumor. Persualum nobis erat, magnificis Iesuitas al-fuetos curribus, equorumque ministerio in itineribus decur-rendis vti, semper consueuisse: sed oculi profecto nostri longe iam vident alios pedites, nullo viatico instructos, magnis incommodis fatigatos, vni animarum lucro acerri-mè intentos. *Sic in Annal Soc. ann. 1610. fol. 453.*

8. A COMMOTOVIENSI, *Cuius legati (in renouatione Senatus facta mense Martio) cum duos Catholicos substituisent, grauissimè omnes admonuerunt, ne quid in nos attentarent: Societatis homines eos esse, qui cum alibi magnam apud summos viros haberent existimationem, Commotouij non debere premi, aut contemni.* *Hæc Ibid. fol. 334.*

9. A PLACIENSI In Prouincia Sicula, que cum animorum fructum experiretur, & pristinam disciplinam per nostros suauiter restitui animaduerneret, eam erga nos admirationem ac beneuolentiam concepit, ut in ea verba, per totas ades eius Ciues prorumperent, ac clamarent, Sedentibus in tenebris, & in umbra mortis lux orta est nobis: Viros item Societatis, Christi Apostolos, Paradisi Angelos, appellarent. Ita in *Annal. Soc. ann. 1602. fol. 33.*

Eius filij sedentibus in tenebris, & umbra mortis lux sunt.

Christi Apostoli, & Angeli Paradisi nuncupantur.

10. A CATANZARENSI in Regno Neapol. vbi Collegium erat vulgo pergratum, & fructuosum, difficultas tamen nostros angebat, vnde nam victui necessaria possent comparari, quod vbi rescijt Ciuitatis Concilium, communi omnium consensu, Se, vel filios, si opus foret in alimenta Collegij vendituros, nobis illico testatum esse voluerunt: quatuorque e suo delectis Corpore remedij curam delegant. Sic Par. 4. *Hist. Soc. lib. 5. n. 56.*

Ne ipsis alimenta deficiant vel filios se vendituros Catanzarense affirment.

II. A LVCERNENSI, Cum Schulteto Prætre, maiori item, minorique Concilio prolixa ad Euerardum Epistola, in qua præfati summum dolorem inde haustum, quod audissent, Patres Lucerna reuocandos, subiiciunt, A se nequaquam eo Consilio accersitos, vt vnquam dimitterent. Nam id (inquunt) non modo ingens nobis detrimentum, verum etiam probrum afferret, tum apud Hæreticos circumiectos, qui gauderent Antesignanos veræ fidei, & satores Germanæ doctrinæ, quæ ipsi maximè horrent, à nobis amissos: tum apud fæderatos nostros, qui dolerent nos tanto præsidio spoliatos. Et sane cum hæc veneranda Sodalitas Instituta sit ad sustinendam, ac propagandam religionem Catholicam, pietatemque amplificandam: nosque hac re non minus, quam alij indigeamus: speramus non magis nobis, quam alijs denegatum iri auxilium: cum parati simus ijsdem, & fortè amplioribus, quam alij, eam Officijs profequi. Nam quam vberem hic habeat materiam, id quod intendit consequendi, compertum est hoc breui missionis tempore, quo fructus tam singularis apud lenes æquè ac iuuenes partus est. Nos vero (quod sine iactantia dictum sit) ij semper fuimus, sumusque hodie qui Catholicam fidem

Litera in Sociorum commendationem.

Sunt veræ fidei antesignani, & satores Germanæ doctrinæ.

Societas instructa ad sustinendam, & propagandam Catholicam Religionem.

Missionum fructus singularis.

defen-

defendimus, adducta in discrimen dignitate, re, vita, & sanguine: neque id solum in patria nostra, sed ubicumq; nostra opera expectatur: parati id vel cumulatus in posterum, iuvante Deo, præstare. Æquum igitur est, ut qui religiosis laboribus summe contendunt, ut sustineant, & amplificent veram fidem, pietatemque Christianam, adsint nobis, qui idem profitemur, & efficitur armis, vitæque periculo. Et quamvis, Deo gratia, usque adhuc in fide nulla appareat imminutio apud nos, tamen (quod Deus ignoscat) excepto hoc, multa, & varia crimina, scandala, pravi usus, erroresque increbuerunt: ut nisi mature succurratur; verendum sit, ne quod alijs in locis fieri videmus, medicina sera sit. Etenim ea sumus opinione, quemadmodum conciones, & cetera spiritualia officia non possunt magni esse momenti ad conservationem, incrementumque publicæ pietatis, nisi auxilium sæcularis potestatis accedat; ita diligentiam civilem, & secularem perseverare diu non posse in conservando Religionis cultu incorrupto, nisi doctos, sinceros rectique exempli nanciscatur Magistratos. Super hæc permagni nobis momenti est nostram iuventutem in bonis artibus, ac præcipuè in vita, ac deuotione Christiana recte institui, idque si consequi domi possent; ex usu foret non privato solum, sed etiam publico, quod his careret vitijs, quæ sæpe ex Regionibus exteris reportantur. Cuius specimen fructus iam nos summo cum gaudio nostro, exigua huius Missionis usura experti sumus. Obstabit fortasse perlatus ad Tuam Paternitatem rumor de nostri Cali insalubritate. Ceterum certus esto plane experimento compertum, qui aliquamdiu patriæ huius ingenio, cibisque insueverit; si non commodiore, certe nihilominus commoda, quam ubiuis locorum valetudine uti. Itaque quidquid in nobis est prolixè, sincère, fideliter, sine omni fuce, & fallacia promittentes, Paternitatem Tuam etiam atque etiam precamur, ut primo quoque tempore aliquod nobis subsidium mittat. Nam, cognita Operariorum paucitate Vestrorum,

*Et Institutionis puerorum.*

strorum, nolumus incommodo esse plenam simul Coloniam postulando. Hanc vero tam insignem benevolentiam, dignationem, & officiosum obsequium, quod nobis Societas, vt indubie expectamus, exhibebit, vna cum ijs meritis, quæ adhuc contulit, pro singulari beneficio in omnem æternitatem colemus: paratissimi cunctis viribus nostris promouere, atque amplificare commoda eius, dignitatemque: nosque ipsos impendere in quemcumque vsu, vbi Paternitati Tuæ, Societatiue communiter, aut priuatim honori, aut commodo esse possimus: non curæ, non labori, non facultatibus, non corporibus nostris parcentes: de qua re nihil Paternitatem Tuam volumus dubitare. Has ob res, & quia singularem tuam erga nos propensionem iam pridem nouimus; expectamus cum gaudio benignum votisque nostris consentaneum responsum. Vale. Ex nostro pleno concilio huius rei causa coacto, decimo septimo Kalendas Februarij, Hucusque Lucernensis Ciuitatis litera ad Euerardum, plena quidem amoris, plena charitatis, & existimationis erga Socios, & Societatem: & habentur in eadem Par. 4. Hist. Soc. lib. 5. num. 105.

Anxie ex-  
petitur à  
Generalē  
Lucernense  
Collegium

12. A MAGNA CANARIA Quæ quantum fecerit pro retinendo P. Iacobo Lopio vix credi potest. Is enim adeo salutaris, charusque Insularis erat, vt ad alias Insulas digredi non pateretur. Proepiscopus Obedientiæ præcepto vetuit proficisci, maiore opinor piæ voluntatis studio, quam legitima iure potestatis. Senatus vterque pro se Sacer ac laicus, itemque Regij Magistratus vltima suppliciorum decreuerunt ijs, qui auhere, aut in nauim recipere ausi essent. Tum communiter ad Prouincialem Bæticæ ita scribunt. Bartholomæo Turriano Parente, atq; Pastore optimo orbatis Canariensibus, quidquid solatij residuum fuit, in vna fuisse Patris Iacobi Lopij doctrina. Nam reuera postquam ille venerit, mores supra modum correctos, tantumque profecisse vidimus, vt ad reuocationis eius nuntium vehementer omnes ingemuērunt: probè intelligentes, quanta cuiusque res agatur. Itaque conuicio se omnium compulso frequens habuisse consilium, & quam

Canarien-  
ses quan-  
tum pro  
retinendo  
P. Lopio  
certarint?

Eius præ-  
sentia quæ  
vtilis ijs  
Insularis.

uis Pater cum multum lachrymarum, tum obedientiæ sibi deuotam Religionem opponeret, tamen omnino retinuisse, dum ipse Prouincialis, atque etiam Generalis clamores omnium Ordinum, & querimoniam cognoscerent, dolentium tantum sibi à Deo concessum boni, prope per iniuriam rapi. Nam si ad Indos, & ad alias longe abiectas gentes Catechistas mitterent, omnino scirent necessitatem apud se leuiorem non esse: neque quidquam ab se commissum, quare post alias haberi gentes deberent, & sacerdote iam sibi tradito spoliarentur potius, quàm submissis alijs iuuarentur. Itaque ergo Christi IESV Verbis, ac nomine orare Prouincialem, tantum indulgeat spatij, dum Præpositus Generalis probe cognita causa, quid fieri velit, decernat. Confidere enim iustissima vota non repulsurum, Episcopumque nouum, à quo Collegium perficeretur, se propediem habituros. *Hæc in Bæticam, Romamque scripta fuere à Magna Canariensi Cunitate, ut refertur Par. 3. Hist. Soc. lib. 5. num. 184. & 185.*

## CLASSIS IX.

## AB VNIVERSITATIBVS.

I. **A**LOVANIENSI; *Cum ageretur de stabilienda, continendaque in Belgio Societate. Sed quoniam Prouincias illas pro Carolo tum soror administrabat Regina Maria, visum est femina prudentissima super eam rem Louaniensis Academiae Consilium exquirere: datumque ab Academia grauissimum, & honestissimum Societatis est testimonium, quod ex ipsis Academiae monumentis, cum eadem causa acius urgeretur in hac verba depromptum est.* Adrianus Academiae Louaniensis de Societate iudicium, eiusque Instituto. Cornelij de Brouuors Kauen artium Magister, & Sacrae Theologiae Professor almae Vniuersitatis studij generalis operidi Louaniensis, Leodiensis Diocesis Rector, Iudex Ordinarium omnium, & singulorum membrorum, Scholarium, & suppositorum eiusdem à sancta Sede Apostolica, quod notorium esse denoscitur, specialiter deputatus, vniuersis, & singulis praesentes literas inspecturis, lecturis pariter, & audituris notum facimus, & praesentibus attestamur, quod quidem à Serenissima D. Maria Regina Vidua Vngariae, & Boemiae Sacrae Caesareae Maiestatis in Germania inferiore locum tenente, facultas Sacrae Theologiae antedictae Vniuersitatis requisita, vt Bullas, & Priuilegia Societatis IESV examinaret; & quid sibi de illius Instituto videretur, referret. Eiusdem Bullis, & Priuilegijs maturè visis, examinatis, & discussis: Quo nihil toti Ecclesiae, & Germania expeditius, & vtilius. consideratis quoque moribus, & conuersatione eorum, qui de dicta Societate pluribus annis magno cum fructu, & aedificatione Christi fidelium egerunt, respondit eidem Serenissimae Reginae, eorum Institutum pium, & sanctum fore, & nihil in eorum Priuilegijs, Bullis, moribus, ac conuersatione inueniri; quod toti Ecclesiae, & inferiori Germaniae non sit

Bbb 2

expedi-

expeditius, & vtile. Et quia hæc sic esse cognoscimus, & testimonium veritati exhibere merito debemus, idcirco in præmissorum fidem, & testimonium præsentis nostras literas excudi fieri, & per Notarium publicum subscribi; sigillique Rectoratus dictæ Vniuersitatis iussimus & fecimus appensione communiri. Dat. Louanij anno à Natiuitate 1556. Secunda Ianuarij. Sic Par. 1. Hist. Soc. lib. 10. n. 105.

2. A PARIENSI SORBONICA, Cuius Vniuersitatis Doctores aliqui ubi legissent Olauij nostri dissertationem, seu Orationem pro Societate, quanquam piam magis, quam fortem dicebant; neque tam probari decretum ipsorum falsum, quam Societatis homines innocentes: quasi verò possit esse noxia Schola, que discipulos creat innocios: plurimi tamen fatebantur, Nunquam ita fuisse decreturos (exilium scilicet Societatis à Gallia) si talia cognouissent. Nec quicquam postea mouerunt, imò quadragesimo post anno, in grauissimis temporibus, procellisque, quibus iactabatur in eo Regno Societas, pronunciauit Facultas Theologica, retinendam eam esse in Gallia. Tantum aberat, vt iam prioris sententiæ, qua perniciosam pronunciauerat, meminisset. Ita Ibid. lib. 15. n. 62.

Doctorem  
Parisen-  
sium longo  
post tempo-  
re senten-  
tia pro So-  
cietate.

Que hono-  
ratur ex  
filijs.

3. AB INGOLSTADIENSI, Cuius Cancellarius Doctoresque omnes, de Societate, cuius in tribus omnino hominibus ipsa penitus Instituta perspexerant, ita denique censuerunt. Nuper quantam lætitiã ceperimus omnes ex aduentu trium Theologorum Claudij Iaij, Alfonsi Salmeronis, & Petri Canisij, vix dici potest: quorum præsentia non solum famam de ipsis excitatam non minuit, sed etiam auget: quorum singularis in Sacrosanctis studijs scientia, tum in omnibus disciplinis exercitatio, postremo sanctimonia vitæ expectationem omnium, eamque maximam, non solum æquat, verum etiam superat. Hæc apud Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 10. fol. 670.

Ij pietatis,  
ac doctrinæ  
antesigna-  
ni, & Ec-  
clesiæ Chri-  
stianæ vera  
columnina.

4. A BURDEGALENSI Appellante Societatis Patres, Pietatis, & doctrinæ Antesignanos, & vera Ecclesiæ Christianæ Columnina. Ita in Annal. Soc. ann. 1604. fol. 418. Omittere sane non potui hoc breue quidem, sed Illustre encomium: non leue id quidem,

quidem, sed ad longissimam Societatis commendationem sensu, & verbo benignissimè comparatum.

5. \* A CONIMBRICENSI: *Que cum à Serenissimo Ioan. III. Portugallie Rege fuisset interrogata, quid de Societatis hominibus sentiret, perhonorificum, satisq; longum dedit testimoniū: quod inter alia multa sic se habet. Primo testatur Vniuersitas, Societatis homines virtuti deditos, modestos, humiles, deuotos, ac de Republica Christiana benemerentes, exemplo vitæ splendentes. Testatur insuper non tantum Conimbricæ Ciuitati, sed toti Regno magnos, & vberes fructus ex vita, exemplo, ac salutari huius Societatis doctrina peruenisse: Africam, & Indiam summa velocitate eius filios percurrisse, vbi illi sua exemplari vita, ac ædificatione virtutes plantant, vitia extirpant. Ob quæ (et alia multa, quæ ibi referuntur) sentit, ac testatur Vniuersitas hanc Societatem honore summo recipiendam, omnique veneratione fouendam, vtpote quæ miraculosè Instituta est, à Deoque Orbi Vniuerso tam calamitosi temporibus concessa, &c. Hoc fuit doctissima Vniuersitatis de socijs, ac Societate iudicium: quod Lusitano idiomate satisque diffuso habetur apud P. Tellez in Chronico Hist. Soc. Lusitane Par. 2. lib. 6. fol. 16.*

Perhonorificum de illis testimonium.

Ioannes  
Avila ma-  
gnus virtu-  
tis Magi-  
ster Socie-  
tatis per-  
studiosus,  
& com-  
mendator.

Illam est Dei  
donum ac  
munus o-  
pusque di-  
vina sa-  
pientia.

Laboribus  
exercita, ut  
Christi ve-  
stigijs infi-  
stat.

I. **A** IOANNE AVILA Apostolo Bætico, & Societatis' persua-  
dioso commendatore. Hunc S.P. Ignatius edocendum puta-  
vit de Salmanticensibus turbis, quidque ipse providendum contra cen-  
suisset, ut fama sui Ordinis, quæ necessaria est causas animarum tra-  
stantibus, integræ servaretur. Quibus literis vir tantus peraman-  
ter, & officiose rescripsit. Dei Donum, & Munus prædicans,  
quod sibi ab ipso iam inde Societatis ortu intelligere, ac sen-  
tire datum esset, id manifestum diuinæ Sapientiæ Opus esse,  
magnamque eius, cum in eos, qui Societati se adijcerent,  
tum in ceteros, qui per eam in virtute erant profecturi mise-  
ricordiam, atque clementiam. Hec ille 1. Par. Hist. Soc. lib. 9.  
num. 59. Et num. 60. probavit consilium B. Patris. Ut ab Sede A-  
postolica præsidium aduersus eos, qui diuino Operi se oppo-  
nerent, peteretur, quo eorum frænarentur ora, qui sermoni-  
bus suis, siue recta ex mente profectis, siue peruersa, in su-  
spicionem illud vocarent. Verumtamen nunquam post con-  
ditum Orbem, non fuisse virtutem, quæ exerceretur, ac vi-  
tium quod exerceret. Nec tam cælesti Domino placere famu-  
los suos rebus præclare gerendis, quam aduersis alacriter, &  
cum fiducia perferendis. Atque alioqui verus à simulato ser-  
uus, quo internoscetur, inquit, nisi præsto sit, quasi lapis Ly-  
dius, infectatio? Aquila pullos suos obiectu Solis explorat,  
metalla Argentarij corticula, Christus famulos suos receptibi-  
les camino humiliationis. Deniq; qua via Caput præcessit, hac  
subsequendū est membris. Quæ ideo libenter commemoro,  
quia

quia re ipsa in hac Sancta Societate fieri confido. Hæc, & id genus multa ad Ignatium Auila. Et ibidem num.61. tam præclare de hoc Ordine sentiebat, & loquebatur, ut affirmaret, Nihil se tam dolere, quam quod per ætatem, & valetudinem ei se se adiungere cum eius vflu, fructuque non posset. Discipulos tamen suos ad illum, quotquot posset, summa voluntate missurum.

Dolet Auila sibi non esse atque Societati idoneam, mittit tamen ad eam discipulos suos.

AB EODEM: Qui agens Corduba cum alumnis sue disciplina, qui simul nostros in ea Vrbe conspexit, pro qua re egregie laborarat magnitudinis gaudij elatus in Canticum Simeonis erupit, Nunc dimittis seruum tuum Domine, &c. Ita Par. 1. Hist. Soc. lib. 13. num.42. Et cum Natalis noster Iacobum Guzmanum, & Gasparem Loartem sue disciplinae Viros, Societati adscribendos secum in Italiam duceret; aliqua vir magnus Auila monita profecturis dedit, quæ his verbis auspiciatus est. Quoniam ad eam Societatem acceditis, quæ subleuandis animis tota versatur, ante omnia proponite, & perluadete vobis, vestrum id esse vnum fouere, atque alere voluntatem de omnibus benemerendi, & precibus apud Deum de salute omnium esse sollicitos, &c. Ibidem lib.

Eiusdem gratulatio de Collegio Cordubensi. Luc.2.29.

Societas in subleuandis animis tota versatur.

14. num.57.

AB EODEM: Qui (teste Michaelè Turriano) literis ad B. Ignatium) tam ex animo complectebatur, & excipiebat spiritum Societatis, & cuncta eius Instituta, ut diceret; Id se facere naturali quadam quasi proprii amoris illecebra, quod omnia plane congruebant cum ea forma, quam in animo suo ipse descripserat: id esse quod suo in spiritu sentiebat, ac sentit. Verum se Paranympum instar Ioannis fuisse, & gaudio gaudere propter sponsum. Nec aliter sibi contigisse, atque si puer conetur lapidem ingentem attollere, qui dum præ virium infirmitate rem nunquam perficit, vir superueniens robustus, pro virium magnitudine nullo negotio tollit, suoque loco aptè constituit. Quo simili vir modestissimus se ipsum paruulum cum viro valido ac Gigants conferebat Ignatio. Ita Ibid. num.60. Quis tandem, tale conceperat de Societate iudicium, quod non possit contineri.

In eam 100 annis Auile amor, & estimatio. Luc.1.17.

Quanta sit  
felicitas  
illius Col-  
legium ha-  
bere.

tineri, quin exclamaret, Felicem plane Montellam, cui Collegium habere Societatis contigisset: publicos seruos esse homines Societatis: atque adeo apud se ita quemque statuere debere, totidem se raræ fidei solertiæque mancipia videre sua, quot ex ea viros videret. *Hæc ille Par. 2. Hist. Soc. lib. 5. num. 59.*

2. A RVARDO TAPPERO Louaniensis Academiae Cancellario dignissimo, qui dum P. Adriani ab Adriano solemnem professionem excepit, egregium Societati testimonium edidit: thesique posita ex Euangelio S. Ioannis, Mandatum nouum do vobis, vt diligentis inuicem, sicut & ego dilexi vos, ad frequentissimam multitudinem sic exorsus est. In lege veteri carnalibus, rudibusque Iudæis mandatum fuit, diliges proximum tuum, sicut teipsum: hoc vero nouo Christi mandato quemadmodum S. Cyrillus exponit, iubentur discipuli diligere proximum supra se ipsos, nempe sicut Christus dilexit nos. Idque est quod hæc sancta, & noua IESV Societas studet, hoc eius filijs propositum est, ex hoc nouo Christi mandato nihil Charitate fraterna prius habere, sui nullam rationem ducere, se ipsos exinanire, totos se ad Dei honorem & salutem proximorum effundere, quemuis laborem, quoduis discrimen subire, denique vitam ipsam pro Christo, & animarum salute contemnere. Nouus inauditique charitatis modus, quem Christus Dominus transiturus ex hoc mundo ad Patrem, commendauit suis. Hoc itaque nouum mandatum pro fundamento & radice Sancta hæc Societas habet. Qui enim ei se mancipant, non vni cuiquam, vt aliæ Religiosæ Familiæ, charitatis officio se dedicant, sed plane omnibus, ad quascumque terrarum oras mittantur. Quod quidem adeo præstans, & sanctum est, vt omnem superare intelligentiam videatur: mirumque non sit, si hæc Sancta Societas cognoscatur à paucis. Quæ meritò plane sanctissimo IESV Nomine appellatur, non vt quidam peruersè dicunt, quasi alij sint de Societate Diaboli: sed quia Dominum IESVM, eiusque Apostolos præ-

Ioan. 13.  
34.

Matth. 22  
39.

Sancta &  
noua IESV  
Societas.

Ioan. 13. 1  
In dilectio-  
nis manda-  
to radicata.

A IESV  
nominatur,  
quia Iesum  
& Aposto-  
los secta-  
tur.

præstantissimo modo sectatur. *Hæc cum dixisset, explicassetque, quam esset ritè auctoritate Apostolica comprobata, contestans à se Diplomata, & Instituta eius, & spiritualia Exercitia accurate perspecta; etiam quæ pertinent ad communem eius in victu, cultuque rationem, vitæ excellentissimæ docuit inferuire. Deinde singularem præstantiam in Paupertate, quod Professus non modo nihil in commune possidere, sed ne pro Sacrificijs quidem, & alijs ministerijs, quicquam fas esset accipere; tum in Obedientia demonstravit, quod se ad quamcumque professionem, siue ad Turcas, siue ad Indos deuoueret. Denique etiam sapientissime, & summa charitate factum, ut teneræ ætatis institutio in rudimentis Christianæ rei corrigendæ fundamentum: eoque pacto non in alijs modo regionibus, sed etiam in Indijs, & in Æthiopia plurimum iam esset profectum. Quibus ex omnibus rebus colligens, nihil mirum videri, si talia profitenti Ordini pro Satanæ odio, & inuidia multiexterent aduersarij, quanquam se, aiebat, credere plerosque ex incitiam aduersarij, moxque veritate cognita studia mutatu-  
ros, magno cum auditorum motu orationem conclusit. Sic Par. 1. Hist. Soc. lib. 11. num. 43.*

Commen-  
datur eius  
Institutijs

Paupertas;  
obedientia,  
& cura in  
puerorum  
educatione.

Aduersata  
ex Satanæ  
odio, &  
inuidia.

AB EODEM: *Qui, ut erat alta mente vir, & prouidus futu-  
rorum, aduentantes nostros Louanij toto complexus pectore, cum graui  
gemitu exclamauit. Venistis serius, ô Patres, serius venistis. Ita  
apud Imag. 1. sæc. Soc. lib. 6. cap. 3. fol. 768. Et postea cap. 5. fol. 886.  
nobilius adhuc testimonium dedit, cum dicere solebat Cancellarius  
meritissimus, Cerni oculis, atque ipsis quoque tangi manibus,  
Societatem iugulandis Hæreticis, non ferro, sed eruditione,  
pietateque Christiana diuinitus excitatam.*

Iugulandis  
hæreticis  
diuinitus  
excitata.

3. A MARTINO NAVARRO, *Viro doctrina, & pietate cla-  
rissimo; qui cum ad Salmanticam iter haberet, Patresque nostros sa-  
lutatum venisset, cum diceret, debere se obedientiam, quam toti  
Societati detulisset, ei quoque deferre Collegio, pie omnes, de-  
que genu complexus sollicitè monuit, ut Salmanticensis, Parisini-  
que Collegiorum fundamenta quam optime constituerent,  
ut quæ Vrbes veluti fontes quidam literarum essent, quo ex-*

Classis cõ-  
tra Sata-  
nam, qua  
nulla maior  
instructa.

ternorum plerique confluerent: cumque Ignatius contra Satanam eam instruxisset, ornassetque Classem, qua nulla maior unquam esset instructa (*sic enim ille loquebatur*) magnas Societatis Collegijs, domibusque tempestates non defuturas. *Ita Par. 1. Hist. Soc. lib. 14. num. 74.*

De eius Cō-  
fessarijs  
singularis  
opinio.

AB EODEM, *Qui agens de Confessario, cui morem gerere scrupulis vexatos par sit, Respondeo (inquit) quod si Confessarius est vir eruditus egregiè, & pius insigniter, quales solent esse Magistri, & Doctores, & Confessarij Illustrissimæ Societatis IESV, procul dubio, & sine aliquo serupulo, potest, imò & debet credere: adeo quidem, vt mea sententia, non credendo, & non se eius auctoritate tranquillando, peccaret. Hæc ille Tomo suo Consil. lib. 5. consil. 17. num. 1. Et rursus in suo Manuali Confessorum Cap. 24. num. 10. Societatem IESV appellat, Illustrissimum, vtilissimumque nostro sæculo Ordinem. Et tandem*

Illustrissi-  
mus, &  
vtilissimus  
Ordo.

Eius Scho-  
la magnum  
presidium  
ad retinen-  
dam auitã  
religionem.

*Tom. 3. Miscellaneo 69. de Oratione expendit, Quanto præsidio fuerint ad retinendam auitam Religionem Sociorum Scholæ, sicut econtra (ait) paulo ante Orbi Gallicano indicibile damnum inuexerunt qui in quibusdam Galliæ, Aquitanix Gymnasijs impietatem Lutheranam, & rudimenta Grammaticæ coniunctim docuerunt. Hæc ille.*

Societas à  
Deo coacta,  
fulcita, &  
Illustrata:

Ad iuua-  
men Chri-  
stians  
Reip. &  
errorum  
caliginem  
depellendã.

Ad anima-  
rum mede-  
lam, & ef-  
franis in-  
uentatis  
educationẽ.

4. AB ANDREA VICTORELLO *Super suas Annotationes ad summam Francisci Toleti Card. in Prefatione ad lectorem: Sanctissimæ (inquit) & doctissimæ Societatis IESV filius (loquitur de Toletio Cardinali) quam Deus Optimus Maximus cœgit, fouet, fulcit, auget, illustrat, vt Christianæ Reipublicæ negotia, ad nutum sanctissimi Romani Pontificis adiunget, vt tetrã errorum caliginem depellat, animorum morbis medeatur, adolescentibus opem ferat, quo in ipso æstuantis ætatis meditullio prauas voluptatum titillationes spernant, effrænnes lasciuientis animi impetus frænent, vitijs nuncium remittant, virtutum per fugium quærant, scientiarum amore capiantur, in diuinæque pietatis quasi gremio cælestium bonorum auidissimi consenscant. Hæc ille.*

5. A DIDACO PAIVA DE ANDRADE *Doctore sapientissimo, qui à serenissimis Portugallia Regibus ad Tridentinam remissus Synodum semper interfuit, & pro Societate aduersus Kemnitium valenter scripsit: Is postquam in Praefatione ante lib. 1. Orthodoxarum explicationum Nostros vocat Homines Catholicae, piæ, veræ, & excellentissimæ doctrinæ, Institutum vero sanctissimum, & seuerioris, & ad veterem Ecclesiæ normam confirmatæ disciplinæ, & qui laboribus immensis ab vniuersa fere Germania pestem redimunt, florentissimamque Prouinciam ad antiquam Religionis puritatem restituunt: Tum ipso libro*